54. *Integrum perdunt lino vitata saporem.*] Per saccum lineum transmittabant et colebant vina ad ea defæcanda ; vel ad frangendum vim. Plin. lib. xiv. &c. Martial. lib. xii. Epig. 41.

Turbida sollicito transmittere Cæcuba sacco.

55. *Surrentina vaser qui miscet sæce Falernâ.*] Nimirum ut ex Falerni bonitate aliquid contrahat Surrentinum paulò austerius. *Falerno* lib. i. Od. 20. *Surrentinum*, ex agro Campaniæ prope Surrentum urbem, convalescentibus optimum, caput minimè tentans, ac stomachi et intestinorum rheumatismos cohæbens : ex Plin. lib. xiv. cap. 6. et lib. xxiii. cap. 1.

56. *Columbino limum benè colligit ovo.*] Vitellus ovi, vel, ut alii asserunt, albumen po-

tius, in dolum vini turbidi conjectum, aliena, id est, sæcem omnem ad ima devolvit secumque detrahit ; ac purum efficit vinum.

58. *Tostis squillis.*] Assis, vel frictis. *Squilla* est è cancorum genere. Plin. lib. ix. cap. 42.

Afrâ cochleâ.] Varro 3. De re rust. cap. 14. has commendat.

59. *Lactuca innatat acri Post vinum stomacho.*] Lactucam utpote frigidam veteres adhibebant post epulas et vinum, ad hujus vapores comprimendos. Unde est illud,

Grataque nobilium requies lactuca ciborum. Postea verò contrâ factum, atque initio cœnæ intulerunt, seu ad movendam et lubricandam alvum, seu ad somnum conciliandum. Martial. lib. xi. Epig. 53.

Prima tibi dabitur ventri lactuca movendo Utilis.

Et lib. xiii. Epig. 14.

Claudere quæ cœnas lactuca solebat avorum, Dic mihi cur nostras inchoat illa dapes?

60. *Hillis.*] Tomaculis, lucanicis. Gall. *Andouilles, saucisses.* Ang. CHITTERLINGS, or SAUSAGES. Varro 4. De re rust. *Hilla ab hillo, id est, minimo dicta.* Festus autem ab hirâ intestino, quod jejunum vocant, fit diminutivum hilla sive hillum, inquit : et inde ponitur pro suillis intestinalis et carnibus minutatim concisis et arvinâ fartis ; ut modò dictum.

61. *In morsus refici.*] Ut modò, sic et olium in conviviis adhibita sunt quædam irritamenta gulæ, ad redintegrandam edendi appetitum ; v. g. oleæ sale conditæ, rapæ, cappares, aliæque edulia aceto et sinapi macerata, pernæ, &c. Vide Athen. lib. 4. Quidam explicant, *inpransus, jejunos* ; absurdè quidem, ut animadverterunt doctiores ; significat enim idem quod *vellitatus, excitatus, punctus, percutus.*

quæ ex popinis minimè lautissimè afferantur calida. Expedit nosse naturam jusculli mixti. Simplex quidem conficitur ex oleo dulci, cui oportebit immiscere crasum vinum et muriam non aliam quàm quæ putruit orca Byzantia. Postquam autem hoc herbis concisis mixtum atque incoctum est, et Corycio croco perfusum conquievit, adijunge præterea quod exprimitur è bacca Venafranâ. Picentia poma succo præstant Tiburtinis licet pulchrioribus. Venucula uva ollis apta est: Albanam aptius fumo induraveris. Ego primus invenior in mundis patinis illam circumposuisse cum pomis item facem atque alec, nec non piper candidum cum sale nigro mixtum. Grande est flagitium macello tribuere tria millia sestertiùm, et pisces vagabundos arcem patinâ congerere. Ingentem nauseam stomacho faciunt, sive famulus scyphum contrectavit sordidus manibus, dum ligurit surrepta;

Quæcunque immundis fervent allata popinis.
Est operæ pretium duplicis pernoscere juris
Naturam. Simplex è dulci constat olivo :
At pingui miscere mero muriâque decebit, 65
Non aliâ quàm quâ Byzantia putruit orca. [679]
Hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis,
Corycioque croco sparsum stetit; insuper addes
Pressa Venafranæ quod bacca remisit olivæ.
Picenis cedunt pomis Tiburtia succo : 70
Nam facie præstant. Venucula convenit ollis :
Rectius Albanam fumo duraveris uvam :
Hanc ego cum malis, ego facem primus et alec,
Primus et invenior piper album cum sale nigro [680]
Incretum puris circumposuisse catillis. 75
Immane est vitium, dare millia terna macello,
Angustoque vagos pisces urgere catino.
Magna movent stomacho fastidia, seu puer unctis
Tractavit calicem manibus, dum furta ligurit ;

ANNOTATIONES.

63. *Duplicis pernoscere juris Naturam.*] Simplex jus ex olivo dulci tantùm; duplex autem, seu mixtum, cum insuper illi adduntur, muria, vinum, crocum, herbæ concisæ, &c.

65. *Muriâ.*] Isidorus lib. xx. cap. 3. docet esse piscium liquorem sive liquamen salsum. Plin. lib. xxxi. cap. 7. et 8. *Aliud etiamnum*, inquit, *liquoris exquisiti genus, quod garum vocarere, intestinis piscium, ceterisque que ubijcendi essent sale maceratis ut sit illa putrescentium sanies.* Illud garum seu liquamen exquisitum est scombris fiebat, et divitum erat; aliud erat pauperum vile è thunnis. Vide Martial. lib. xiii.

66. *Byzantiâ orca.*] De eâ marinâ belluâ Plin. lib. ix. cap. vi. Quidam intelligunt thunnium, qui quidem in Bosphorum Thracium seu fretum Byzantinum aliquando penetrat. Alii *orca* interpretantur vas fitile ventricosum, ore angusto, in quo muria reponi solita esset, quale Byzantii frequens erat usu. Persius eo sensu dixit, Sat. iii. 76.

Mænaque quod prima nondum de fecerit orca Byzantiâ.] Byzantium urbs ad Bosphorum Thracium celebratissima; Constantinopolis subinde appellata, hodie *Stamboul*.

68. *Corycioque croco.*] Corycus urbs et mons Ciliciæ optimi croci abundanter ferax. Strabo.

Stetit.] Deferbuit. Alii explicant, concrevit; quos bene redarguit Torrentius, ex eo quòd liquidum esse oporteat, minimè verò concretum jus, in quo pisces aliavè obsonia innatent. *Insuper addes, &c.*] Postquam supradicta illa simul incocta sunt, aspergitur crocum, et affunditur oleum *Venafranum*. De hujus excellentiâ lib. ii. Od. 6. v. 16.

70. *Picenis cedunt pomis.*] Deinceps præcepta dat ad secundam mensam pertinentia.

Picena poma jam laudavit Horatius in Satirâ præced. et meminit Plinius lib. xv. cap. 15. De Tibure ac *Tiburtino* agro dixi lib. 1. Od. 7. et 18. Item lib. ii. Od. 6.

71. *Venucula convenit ollis.*] Albana uva optimè servatur passa et fumo indurata; at Venucula in ollis melius custoditur. Hinc *ollares uvæ* apud Martial. lib. vii. Epig. 19. Item apud Columel. Hic lib. iii. cap. 2. *Uvæ*, inquit, *temporibus hyemis durabiles vasis conduntur, ut Venuculæ.* Vide et lib. xii. cap. 43. Macrob. lib. iii. Saturn. cap. 20. appellat *Venunculam*. Plinius autem *Veniculam*, dicit, *ollis aptissimam*, lib. xiv. cap. 2. capite verò primo, *Durant*, inquit, *aliæ post hyemem, pensili concatenatæ nodo, aliæ in suâ tantum continentur animâ ollis fetilibus, et insuper doliis incluse . . . aliis gratiam, qui et vinis fumus affert fabrilis, &c.*

73. *Hanc ego cum malis, &c.*] Ego primus docui in vasis nitidis circumponere Albanam uvam fumo exsiccatam; item alec seu muriam, &c. *circumposuisse*; vel singulis convivis aut certè binis catillum unum, vel certis locis catilla quædam communia disponere, unde facile acciperent plures.

Facem et alec, &c.] Denotat èν διαδυσίη: nempe vel pisces factatos seu fece conditos; vel piscicorum facem, seu è tabefactis illorum intestinis. Enimverò *alec* non est certi piscis nomen; imò significat mininos quosvis pisciculos, aut certè liquamen ex iis, muriæ vel garo non absimile.

75. *Incretum.*] Vel mixtum; vel, incerniculo seu cribro quodam à furfure expurgatum; ab incerno, purgo.

77. *Angustoque vagos, &c.*] Sumptuoso et vano luxu accumulatos pisces uno catino ap-

Sive gravis veteri crateræ limus adhæsit.
 Vilibus in scopis, in mappis, in scobe, quantus
 Consistit sumptus? neglectis, flagitium ingens.
 Ten' lapides varios lutulentâ radere palmâ,
 Et Tyrias dare circum illota toralia vestes,
 Oblitum, quanto curam sumptumque minorem
 Hæc habeant, tanto reprehendi justius illis,
 Quæ nisi divitibus nequeunt contingere mensis?
 Docte Cati, per amicitiam divosque rogatus,
 Ducere me auditum, perges quòcunque, memento.
 Nam quamvis referas memori mihi pectore cuncta,
 90
 Edite Cati, oro te per deos et familiaritatem nostram, fac ut me deducas ad audiendum, quocun-
 que ibis. Etenim licet memoriter enarres mihi singula,

ANNOTATIONES.

ponere, emptos videlicet tribus millibus sester-
 tium; Gall. *pour soixante et quinze écus de*
poissons dans un plat.

81. *Vilibus in scopis, &c.*] Ut nimius sump-
 tus in obsoniis damnatur, ita certè negligenti-
 am vel sordes in vasis ac suppellectili nemo
 probaverit. Ergo calices, lacres, mensam,
 mappas, triclinii pavementum, toros ac tora-
 lia, munda esse oportet; ut etiam præcipitur
 lib. i. Epist. 5.

Mappis.] Erat mappa utilis ad tergendas
 manus tantum; mantile ad sternendam seu
 tegendam mensam. Absurdus esto quisquis
 aliter scripserit. Ad convivia, seu privata
 seu publica, suam quisque mappam detulit
 pridem; at mantili sternebat mensam, qui
 convivium præbebat. Vide Martialis lib. xii.
 Epig. 29.

Scobe.] Scobs est limatura, sive ramentum et
 strigmentum è materiâ quâlibet, dum vel serrâ
 discinditur, vel terebrâ perforatur, vel limâ
 imminuitur aut politur. Gall. *Limaille, sci-*
euze. Ang. *FILINGS, PIN-DUST or SAW-DUST.*
 Scobe trichinium inspergi solebat, ad colli-
 genda facilius post cœnam purgamenta,
 et scopis auferenda. Senec. Controv. lib. ix.
 declam. 2. *Inter purgamenta, et jactus cœ-*
nantium, atque sparsam in convivio scobem,
humanus sanguis everrigitur. Scobs etiam pre-
 tiosa ad fastum spargebatur. Lamprid. He-
 liogabal. *Scobe auri porticum stravit et ar-*
genti, dolens quòd non posset et electri. Adhi-
 bebatur quoque lignea scobs, ad atria emun-
 danda. Juvenal. Sat. xiv. 51.

Ergo miscr trepidas ne stercore fæda ca-
 mino

Atria displiceant oculis venientis amici;
Nè perfusa luto sit porticum; et tamen uno
Semodio scobis hæc emendat servulus unus.
 Id est, servus inspergens scobis semodium, sta-
 tim abradet lutum ac sordes omnes, munda-
 que præstabit atria, porticum, &c. Valeant
 qui scobem autumant utilem fuisse ad defri-
 canda vasa, dandumque iis splendorem.

83. *Lapides varios.*] Pavimentum è versico-
 loribus lapidibus et marmoribus. Vide lib. ii.
 Od. 14. in fine.

80 sive crassior limus occupat
 antiquam crateram. Quam
 parvæ sunt impensæ, in sco-
 pis, in mappis, in scobe; tam
 gravis culpa est, si negli-
 gantur. An convenit te la-
 pides varii coloris mundare
 palmâ cœnosâ, et Tyria ope-
 rimenta imponere toralibus
 immundis, immemorem,
 quò minor sumptus et cura
 est in his, èd redargui jus-
 tius quàm iis, quæ non pos-
 sunt occurrere nisi in men-
 sis divitum? HORAT. Erud-

[681]
 85

Palmâ.] Scopis è palmâ. Martialis lib. xiv.
 Epig. 82.

In pretio scopas testatur palma fuisse.

84. *Tyrias vestes.*] Stragula et peristomata
 pretiosa seu purpurea ex urbe Tyro: de qua
 lib. iii. Od. 29. in fine.

Toralia.] Torus à tortis herbis dictus; quòd
 in iis congestis olim sedebant ac discumbe-
 bant. *Toral*, quod ante torum est, ex Var-
 rone 4. De ling. Lat. putâ congestæ herbæ,
 palææ arundines, item lanæ, vel etiam plumæ
 involucrium seu operimentum. Itaque lecto
 imponebatur matta, culcita, lodix; Gall. *pai-*
lasse, matelas, loudier. Hæc verò interdum
 contegebantur purpureis stragulis, ad pompam
 et fastum. Cicer. Tuscul. 5. *Collocari ho-*
minem jussit in aureo lecto, strato pulcherrimo,
textili stragulo magnificis operibus picto. Ubi
 tria vides, lector, distingui, lectum, toral, sive
 stratum stragulum. Ovid. Metam. viii. 655.

— *In medio torus est de mollibus ulvis;*
Vestibus hunc velant, quas non nisi tempore
festo

Sternere consuêrant.

Lamprid. cit. *Heliogabuius primus omnium*
privatorum toros aureis toralibus textit. Ex
 his intelligi potest iste Horatii locus satis com-
 modè. Verùm magis ad rem videtur, quòd
toral significat etiam segestria sive amictum,
 vel tegmen lintheum, tricliniari lecto circum-
 datum, quasi munimen adversus cœnantium
 purgamenta et jactus atque ad custodiendam
 à sordibus stragulam pretiosam; quod qui-
 dem toral seu tegmen, quando sordidum erat,
 lavabatur et cluebatur, ne odore foedo ac tur-
 pi nares offeunderet; ut innuitur lib. i. Epist. 5.
 v. 22.

— *ne turpe toral, ne sordida mappa*
Corruget nares.

Isidorus, lib. xix. cap. 26. hoc sensu *toralia*
 dicit esse *longas perpeluasque mappas à toro*
appellatas. Ergò hic Horatius vel potius Ca-
 tius damnat incuriam hominis *toralia* expur-
 gare negligentis, sed ea *illota* et immunda
vestibus Tyriis, seu pretiosæ stragulæ ac pur-
 pureæ *circumdantis et circumponentis.*

at renunciâns haud ita prodest. Adde hominis vultum gestumque cuius tu potiùs aspectu non multi aestimas, quoniam hoc habuisti; ego verò magnopere cupio ignotos posse adire fontes, et percipere documenta vitæ fortunatæ.

Non tamen interpret tantumdem iuveris. Adde Vultum habitumque hominis, quem tu vidisse beatus Non magni pendis, quia contingit; at mihi cura Non mediocris inest, fontes ut adire remotos, [682] Atque haurire queam vitæ præcepta beatæ. 95

SATIRA V.

Describit artes et insidias captantium testamenta et hæreditates.

ULYSSES. O, Tiresia, præter jam responsa, illud etiam quæso dic, quibus rationibus et artibus resarcire possim facultates perditas. Quare rides? TIRES. Ergone tibi, versute non sufficit Ithacam repetere, ac revisere domum paternam? ULYSSES. O, nemini falsa locute, cernis quemadmodum spoliatus et egens revertar in patriam ex tuis oraculis: nec ibi proci pepercerunt cellis aut gregibus. Verùm enim et origo et virtus vilior est algâ, si opibus destituantur. TIRES. Quandoquidem sine tergiversatione paupertatem aversaris, audi quo pacto locupletari liceat. Si donetur tibi turdus vel quidpiam privatum, statim deferatur eò

HOC quoque, Tiresia, præter narrata, petenti Responde; quibus amissas reparare queam res Artibus atque modis. Quid rides? Jamne, dolose, Non satis est Ithacam revehi, patriosq; penates [683] Aspicerè? O, nulli quidquam mentite, vides ut 5 Nudus inopsque domum redeam, te vate; neq; illic Aut apotheca proci intacta est, aut pecus: atqui Et genus et virtus, nisi cum re, vilior algâ est. Quando pauperiem missis ambagibus horres, Accipe quâ ratione queas ditescere. Turdus, 10 Sive aliud privum dabitur tibi, devolet illuc

ANNOTATIONES.

91. *Adde Vultum habitumque hominis.*] Seneca Epist. xxxiv. *Conspectus, et præsentia, et conversatio habet aliquid vitæ voluptatis.*

94. *Fontes remotos.*] Ipsos auctores illius doctrinæ tam excellentis mihi incognitos.

Satira V.—1. *Hoc quoque, &c.*] Non sine multo sale persequitur noster satiricus, quibus Romæ blandimentis et artibus senum animos inescarent captatores, ut hæredes ab iis scriberentur. Inducit itaque Ulysses apud inferos cum Tiresiâ vate sermocinantem, et post alia multa querentem modos sarcienti suas res afflictas. Unde est initium illud, *Hoc quoque*, velut continuatio sermonis, quem Ulysses habuit consulens Tiresiam de suo reditu. Apud Homer. Odyss. xi. vel, si mavis, fingit Horatius Ulysses ad inferos reversum post amissa naufragio bona, rursumque à Tiresiâ responsa perscrutantem de reparandis opibus.

Tiresia.] Thebanus ille vates apud inferos etiam gratosus Proserpinæ fuit; quæ illi mortuo mentem firmam ac sapientem soli tribuisse dicitur, Odyss. x. sub finem: ubi Circe Ulyssi persuadet ut ad inferos descendat Tiresiam consulturus. Ejus meminit Cic. 1. De divin. Tusc. 5. De nat. Deor. 2.

2. *Amissas res.*] Tiresias enim Ulyssi prædixerat reditum in patriam, si modò ipse ac socii non violarent boves Solis in Siciliâ pascentes. Verùm illi, Ulysses dormiente, matctatos devoraverunt. Qui naufragio perierunt consecrati; Ulysses autem nudus vix enavit.

3. *Jamne, dolose.*] Videtur Tiresias Ulyssi exprobrare crimen sociorum vel dolosè permissum, vel non satis diligenter ab eo impeditum.

4. *Non satis est Ithacam revehi.*] Quod maximum erat, et in votis Ulyssis præcipuum. Cic. 1. De Orat. *Patria nos delectat; ejusque rei tanta vis est, ut Ithacam illam in asperrimis saxulis tanquam nidulam affixam sapientissimus vir immortalitati anteponeret.*

Ithacam.] Hæc insula maris Ionii, hod. *Valdi Compare*, inter Cephaloniam ad occasum et Echinadas ad ortum, Ulyssis patria fuit.

6. *Te vate.*] Odyss. xi. cit. reditum fore difficilem prænuñciarat Tiresias: et mala quamvis patientem Ithacam perventurum, modò sum Ulysses ac sociorum animum coerceret, illæsi que omitterentur boves Solis. Quod nisi caveret, navim ac socios interituros; ipsum verò calamitosum fore, domique reperitura superbos viros ipsius victum absumentes.

7. *Apotheca.*] Reconditorium, locus in quo reponitur id omne quod pertinet ad victum; seu fruges, seu vinum, &c.

Aut pecus.] Odyss. i. proci Penelopes dicuntur cibo vesci alieno; atque ad epulandum inactabant boves et oves Ulyssis, quod et Minerva queritur.